
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 24.09.2024                                                                                        № 1407
г. Тотьма

О создании спасательных служб 
гражданской обороны на территории 
Тотемского муниципального округа

В  соответствии  с  Федеральными  законами  от  12.02.1998  №  28-ФЗ  «О 
гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»,  постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 
№  804  «Об  утверждении  Положения  о  гражданской  обороне  в  Российской 
Федерации»,  приказом  МЧС  России  от  14.11.2008  №  687  «Об  утверждении 
Положения  об  организации  и  ведении  гражданской  обороны  в  муниципальных 
образованиях  и  организациях»,  постановлением  Правительства  Вологодской 
области  от  07.11.2011  №  1378  «Об  утверждении  Перечня  спасательных  служб 
гражданской обороны области», в целях организации проведения мероприятий по 
гражданской  обороне  на  территории  Тотемского  муниципального  округа, 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать спасательные службы гражданской обороны с целью обеспечения 
выполнения  мероприятий  гражданской  обороны  и  ликвидации  чрезвычайных 
ситуаций  природного  и  техногенного  характера  на  территории  Тотемского 
муниципального округа.

2.  Утвердить  прилагаемый  Перечень  спасательных  служб  гражданской 
обороны Тотемского муниципального округа и организаций, на базе которых они 
создаются (приложение).

3.  Руководителям  структурных  подразделений  администрации  Тотемского 
муниципального округа:



2

3.1. В срок до 15 октября 2024 года разработать и согласовать с отделом МП и 
ГО  администрации  Тотемского  муниципального  округа  и  вышестояшими 
спасательными  службами  гражданской  обороны,  Положения  о  спасательных 
службах гражданской обороны Тотемского муниципального округа.

3.2. В срок до 1 ноября 2024 года утвердить Положения о соответствующих 
спасательных службах гражданской обороны округа.

3.3.  Ежегодно к  01 ноября представлять в  отдел МП и ГО администрации 
Тотемского  муниципального  округа  уточненные  сведения  о  численности  и 
оснащении спасательных служб гражданской обороны округа.

4.  Отделу  МП  и  ГО  администрации  Тотемского  муниципального  округа 
(Е.С.Сергеева):

4.1.  Оказать  методическую  помощь  руководителям  спасательных  служб 
гражданской  обороны  Тотемского  муниципального  округа  (начальникам  штабов 
спасательных  служб  гражданской  обороны  в  разработке  организационно  - 
распорядительных  документов,  определяющих  структуру,  задачи  и  функции 
созданных спасательных служб гражданской обороны Тотемского муниципального 
округа.

4.2.  Организовать  планирование  применения  спасательных  служб 
гражданской  обороны  на  территории  Тотемского  муниципального  округа при 
выполнении  мероприятий  гражданской  обороны  и  ликвидации  чрезвычайных 
ситуаций мирного и военного времени.

4.3. Осуществлять координацию действий спасательных служб гражданской 
обороны  Тотемского  муниципального  округа при  выполнении  мероприятий 
гражданской  обороны  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  природного  и 
техногенного характера на территории  Тотемского муниципального округа. Вести 
реестр  организаций,  создающих  спасательные  службы  гражданской  обороны,  и 
осуществлять контроль их готовности к действиям по предназначению.

5.  Признать  утратившими  силу  постановления  администрации  Тотемского 
муниципального района:

-  от  15.08.2019  №  822  «Об  утверждении  перечня  спасательных  служб 
гражданской обороны Тотемского муниципального района»;

-  от  20.11.2019  №  1142  «О  внесении  изменений  в  постановление 
администрации Тотемского муниципального района от 15.08.2019 № 822»;

-  от  16.06.2020  №  498  «О  внесении  изменений  в  постановление 
администрации Тотемского муниципального района от 15.08.2019 № 822»;

-  от  26.04.2021  №  402  «О  внесении  изменений  в  постановление 
администрации Тотемского муниципального района от 15.08.2019 № 822»;

-  от  30.09.2021  №  882  «О  внесении  изменений  в  постановление 
администрации Тотемского муниципального района от 15.08.2019 № 822»;

-  от  05.10.2022  №  870  «О  внесении  изменений  в  постановление 
администрации Тотемского муниципального района от 15.08.2019 № 822».



3

6.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  официального 
опубликования в приложении к газете «Тотемские вести» и подлежит размещению 
на официальном сайте Тотемского муниципального округа. 

7. Контроль за выполнением постановления возложить на С. С. Семенова - 
первого заместителя главы Тотемского муниципального округа. 

Глава Тотемского муниципального округа               С.Л. Селянин



4

Утвержден
постановлением администрации

Тотемского муниципального округа
от 24.09.2024 № 1407

Перечень 
спасательных служб гражданской обороны 

Тотемского муниципального округа и организаций, на базе которых они создаются

1.  Транспортная спасательная служба ГО -  на  базе  отдела строительства и 
дорожного  хозяйства   администрации  округа  с  привлечением  предприятий, 
организаций  и  учреждений  округа  (по  согласованию),  автотранспортных 
организаций  (по  согласованию),  пассажиро-  и  грузоперевозчиков  (по 
согласованию); начальник службы - начальник  отдела строительства и дорожного 
хозяйства  администрации округа.

2. Спасательная служба ГО оповещения и связи - на базе  отдела МП и ГО 
администрации  округа с привлечением сервисного центра г. Тотьма Вологодского 
филиала ПАО "Ростелеком" (по согласованию), ЕДДС округа; начальник службы - 
заместитель главы округа, управляющий делами администрации округа.

3.  Коммунально-техническая спасательная служба ГО -  на базе  управления 
жилищно-коммунального хозяйства и природопользования администрации округа с 
привлечением   предприятий  водоснабжения  и  водоотведения  (по  согласованию), 
теплоснабжающих организаций (по согласованию); начальник службы - начальник 
управления  жилищно-коммунального  хозяйства  и  природопользования 
администрации округа.

4.  Спасательная  служба  ГО  торговли  и  питания  -  на  базе  управления 
социально-экономического  развития  администрации  округа  с  привлечением 
торговых  объектов  продовольственными,  непродовольственными  и  смешанными 
товарами (по согласованию),  организаций сферы услуг и общественного питания 
(по  согласованию);  начальник  службы  -  начальник  управления  социально-
экономического развития администрации округа.


